2019年６月 14日

各 位

会 社 名 株式会社カワニシホールディングス

代表者名 代表取締役社長 前島 洋平

（コード：2689、東証第二部）

問合せ先  常務取締役

          管理本部長 村田 宣治

          （TEL．086‐236‐1115）

株式会社ＥＰＡＲＫとの合弁会社の設立に関するお知らせ

当社及び当社の連結子会社である株式会社カワニシは、2019 年６月 14 日開催の取締役会において、以下

のとおり、株式会社ＥＰＡＲＫ（東京都豊島区、代表取締役：玉村 剛史 以下、「ＥＰＡＲＫ」という。）

と合弁契約を締結し、株式会社カワニシとＥＰＡＲＫの合弁会社 「株式会社カワニシバークメド」を設立

することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

１．合弁会社設立の理由・合弁内容

医療業界を取り巻く環境は、これからの少子高齢化や国民医療費の増大などに起因する多くの問題を抱え

ております。病床再編の中、高度急性期施設集約の一方で、診療所・医院・介護施設への機能分化が推進さ

れ、今まで以上に診療所医師による「かかりつけ医」の必要性が高まってきています。

同時に、地域包括ケアシステムにおいて診療所の担う責務は大きく、診療所の経営改善に向けた様々なソ

リューションが求められております。

一方、「ＥＰＡＲＫ」は、現時点で約 2500 万人のユーザーを抱え、飲食店やサービス業向けに予約事業を

展開しており、医科向けにも展開しております。

この度、当社と「ＥＰＡＲＫ」は、合弁会社を設立し、中国地方における医科向けＥＰＡＲＫ事業を展開

することについて合意いたしました。「ＥＰＡＲＫ」の強みであるＩＴコンテンツ及びサービス展開力と、当

社が中国地方において長年培ってきた医療機関との事業環境を組み合わせることで、中国地方における診療

所を中心に医科向けＥＰＡＲＫを普及させ、両者の企業価値向上と、地域医療への貢献が実現できるものと

考えております。

具体的には、医科向けＥＰＡＲＫの順番待ち・時間予約機能やデジタル診察券機能を、顧客医療機関が導

入することにより、患者様の利便性が増し、また医療機関においては外来患者様の繁忙時間帯の標準化が図

られ、医師の働き方改革にも寄与します。

高度急性期施設を主要事業ドメインとしている当社においては、新規開拓医療機関に対する当該サービス

の提供を足掛かりに、診療所・医院を対象とする事業ドメインの拡大を行ってまいります。またＥＰＡＲＫ

においては、当社の顧客基盤を活かすことで、中国地方における医科向けＥＰＡＲＫを早期に展開すること

が可能となります。

当社は今後、ＥＰＡＲＫが持つＩＴビジネスのノウハウと「ＥＰＡＲＫ」会員ネットワークを活用し、新

たなビジネスソリューションの創出に繋げていき、地域包括ケアシステムの推進、地域医療の発展に寄与し

ていくことを目指して参ります。

２．当社の連結子会社の概要

（１） 名 称 株式会社カワニシ

（２） 所 在 地 岡山県岡山市北区今一丁目４番 31号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 本山 章

（４） 事 業 内 容 医療機器販売業

（５） 資 本 金 300,000千円

（６） 決 算 期 ６月末日

（７） 設 立 2004年 1 月

（８） 純 資 産 1,981,922千円（2018 年６月 30 日）

（９） 総 資 産 16,873,046千円（2018年６月 30日）

（８） 株 主 構 成 当社（株式会社カワニシホールディングス）：100％

３． 設立する合弁会社の概要

（１） 名 称 株式会社カワニシバークメド

（２） 所 在 地 岡山県岡山市北区今一丁目４番 31号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 本山 章

（４） 事 業 内 容 インターネット関連事業

（５） 資 本 金 50,000千円（８月出資受入時、予定）

（６） 設 立 年 月 日 2019年７月（予定）

（７） 決 算 期 ６月末日

（８） 純 資 産 100,000千円（８月出資受入時、予定）

（９） 総 資 産 100,000千円（８月出資受入時、予定）

（10） 出 資 比 率 株式会社カワニシ：60％、株式会社ＥＰＡＲＫ：40％

（注）１.当初は株式会社カワニシ単独での設立となりますが、その後株式会社ＥＰＡＲＫの出資を受け入れ、

上記の出資比率となる予定です。その時期は「６．日程」に記載のとおりです。

（注）２.当該合弁会社は、当社の持分法適用会社となる予定です。

４．合弁会社の業績の見通し

 当該合弁会社は、設立後３年以内の黒字化を目指し、経営に取り組みます。

５．合弁相手先の概要

（１） 名 称 株式会社ＥＰＡＲＫ

（２） 所 在 地 東京都豊島区東池袋一丁目 25 番８号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 玉村 剛史

（４） 事 業 内 容
飲食店、医療、美容院向けの予約・送客サービスを中心としたソリ

ューション事業、広告代理店事業

（５） 資 本 金 90,000千円

（６） 設 立 年 月 日 2007年４月 13日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率 株式会社光通信とその子会社（持ち株比率 約 99.96％）

（８）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事

者への該

当 状 況

該当事項はありません。

（９）
当該会社の最近３年間の

経営成績及び財務状態
非上場企業であるため、非開示としております。

６．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2019年６月 14日

（２） 契 約 締 結 日 2019年６月 14日

（３） 事 業 開 始 日 2019年７月１日（予定）

（４） 出 資 受 入 日 2019年８月（予定）

７．今後の見通し

本件による当社業績への影響は、軽微であると見込んでいます。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2018年８月９日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円

当期連結業績予想

（2019年６月期）
110,881 1,324 1,336 861

前期連結実績

（2018年６月期）
107,663 1,230 1,235 1,054